GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 3483/2024/SEPOG-GPG
Porto Velho, data na assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor,
MARCELO CRUZ
Deputado Estadual e Presidente Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia (ALE/RO)
Nesta,

Assunto: Comunicado de abertura no Sistema SIPLAG aos procedimentos para elaboração da Lei
Orçamentária Anual – PLOA 2025 e revisão do PPA 2024-2027 referente ao exercício 2025.

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em referência ao Ofício nº Ofício
3270/2024/SEPOG-GPG (0051068235), que comunica o início dos trabalhos para a elaboração do Projeto
de Lei Orçamentária Anual referente ao exercício financeiro de 2025, conforme a obrigatoriedade legal
estabelecida pelo inciso III, do art. 165 da Constituição Federal, combinado com o art. 5º da LRF.

Desta forma, ratificamos a informação de que o Sistema de Planejamento Governamental
(SIPLAG) estará aberto do dia 02 a 30 de agosto de 2024 para que a unidade insira as informações
referentes à Lei Orçamentária Anual (LOA) e à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, relativas ao
exercício de 2025.

Ressaltamos que a Unidade Orçamentária está orientada a seguir o Cronograma de
Atividades (0048429214) e os procedimentos divulgados no sítio eletrônico da SEPOG, garantindo assim
uma gestão eficaz do processo de elaboração da Lei Orçamentária para 2025.

Por fim, o corpo técnico da Coordenação de Planejamento Governamental está à disposição
para esclarecer quaisquer dúvidas, visando o melhor alinhamento das informações.

Atenciosamente,

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE
Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE ,
Secretário(a) Adjunto(a) , em 07/08/2024, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 3483 ALE (0051506592)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051506592 e o código CRC D44B4EB9.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.004750/2024-39 SEI nº 0051506592

Ofício 3483 ALE (0051506592)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 3484/2024/SEPOG-GPG
Porto Velho, data na assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor,
Conselheiro WILBER CARLOS DOS SANTOS COIMBRA
Presidente do Tribunal de Contas – TCE/RO
Presidente do Fundo de Desenvolvimento Institucional do Tribunal de Contas – TCE/RO
Nesta,

Assunto: Comunicado de abertura no Sistema SIPLAG aos procedimentos para elaboração da Lei
Orçamentária Anual – PLOA 2025 e revisão do PPA 2024-2027 referente ao exercício 2025.

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em referência ao Ofício nº 3195/2024/SEPOG-GPG
(0051056563), que comunica o início dos trabalhos para a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual referente ao exercício financeiro de 2025, conforme a obrigatoriedade legal estabelecida pelo inciso
III, do art. 165 da Constituição Federal, combinado com o art. 5º da LRF.

Desta forma, ratificamos a informação de que o Sistema de Planejamento Governamental
(SIPLAG) estará aberto do dia 02 a 30 de agosto de 2024 para que a unidade insira as informações
referentes à Lei Orçamentária Anual (LOA) e à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, relativas ao
exercício de 2025.

Ressaltamos que a Unidade Orçamentária está orientada a seguir o Cronograma de
Atividades (0048429214) e os procedimentos divulgados no sítio eletrônico da SEPOG, garantindo assim
uma gestão eficaz do processo de elaboração da Lei Orçamentária para 2025.

Por fim, o corpo técnico da Coordenação de Planejamento Governamental está à disposição
para esclarecer quaisquer dúvidas, visando o melhor alinhamento das informações.

Atenciosamente,

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE
Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE ,
Secretário(a) Adjunto(a) , em 07/08/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 3484 TCE (0051507306)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051507306 e o código CRC 1CE4C4A2.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.004750/2024-39 SEI nº 0051507306

Ofício 3484 TCE (0051507306)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 3485/2024/SEPOG-GPG

Porto Velho, data na assinatura eletrônica.
A Sua Excelência o Senhor,
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral (DPE-RO)
Presidente do Fundo de Especial da Defensoria Pública - FUNDEP
Nesta,

Assunto: Comunicado de abertura no Sistema SIPLAG aos procedimentos para elaboração da Lei
Orçamentária Anual – PLOA 2025 e revisão do PPA 2024-2027 referente ao exercício 2025.

Senhor Defensor Público-Geral,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em referência ao Ofício nº 3271/2024/SEPOG-GPG
(0051068340), que comunica o início dos trabalhos para a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual referente ao exercício financeiro de 2025, conforme a obrigatoriedade legal estabelecida pelo inciso
III, do art. 165 da Constituição Federal, combinado com o art. 5º da LRF.

Desta forma, ratificamos a informação de que o Sistema de Planejamento Governamental
(SIPLAG) estará aberto do dia 02 a 30 de agosto de 2024 para que a unidade insira as informações
referentes à Lei Orçamentária Anual (LOA) e à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, relativas ao
exercício de 2025.

Ressaltamos que a Unidade Orçamentária está orientada a seguir o Cronograma de
Atividades (0048429214) e os procedimentos divulgados no sítio eletrônico da SEPOG, garantindo assim
uma gestão eficaz do processo de elaboração da Lei Orçamentária para 2025.

Por fim, o corpo técnico da Coordenação de Planejamento Governamental está à disposição
para esclarecer quaisquer dúvidas, visando o melhor alinhamento das informações.

Atenciosamente,

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE
Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE ,
Secretário(a) Adjunto(a) , em 07/08/2024, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 3485 DPE (0051507691)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051507691 e o código CRC 802E2F8D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.004750/2024-39 SEI nº 0051507691

Ofício 3485 DPE (0051507691)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 3486/2024/SEPOG-GPG

Porto Velho, data na assinatura eletrônica.
A Sua Excelência o Senhor,
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça – MP/RO
Fundo de Reconstituição de Bens Lesados (FRBL)
Fundo de Desenvolvimento Institucional (FUNDIMPER)
Ministério Público do Estado de Rondônia (MP/RO)
Nesta,

Assunto: Comunicado de abertura no Sistema SIPLAG aos procedimentos para elaboração da Lei
Orçamentária Anual – PLOA 2025 e revisão do PPA 2024-2027 referente ao exercício 2025.

Senhor Procurador-Geral,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em referência ao Ofício nº 3272/2024/SEPOG-GPG
(0051068500), que comunica o início dos trabalhos para a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual referente ao exercício financeiro de 2025, conforme a obrigatoriedade legal estabelecida pelo inciso
III, do art. 165 da Constituição Federal, combinado com o art. 5º da LRF.

Desta forma, ratificamos a informação de que o Sistema de Planejamento Governamental
(SIPLAG) estará aberto do dia 02 a 30 de agosto de 2024 para que a unidade insira as informações
referentes à Lei Orçamentária Anual (LOA) e à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, relativas ao
exercício de 2025.

Ressaltamos que a Unidade Orçamentária está orientada a seguir o Cronograma de
Atividades (0048429214) e os procedimentos divulgados no sítio eletrônico da SEPOG, garantindo assim
uma gestão eficaz do processo de elaboração da Lei Orçamentária para 2025.

Por fim, o corpo técnico da Coordenação de Planejamento Governamental está à disposição
para esclarecer quaisquer dúvidas, visando o melhor alinhamento das informações.

Atenciosamente,

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE
Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE ,
Secretário(a) Adjunto(a) , em 07/08/2024, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 3486 MP (0051509173)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051509173 e o código CRC 3678BE2C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.004750/2024-39 SEI nº 0051509173

Ofício 3486 MP (0051509173)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Ofício nº 3487/2024/SEPOG-GPG

Porto Velho, data na assinatura eletrônica.
A Sua Excelência o Senhor,
Desembargador RADUAN MIGUEL FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça (TJ/RO)
Fundo de Aperfeiçoamento dos Serviços Judiciários (FUJU)
Nesta,

Assunto: Comunicado de abertura no Sistema SIPLAG aos procedimentos para elaboração da Lei
Orçamentária Anual – PLOA 2025 e revisão do PPA 2024-2027 referente ao exercício 2025.

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em referência ao Ofício nº 3273/2024/SEPOG-GPG
(0051068660), que comunica o início dos trabalhos para a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual referente ao exercício financeiro de 2025, conforme a obrigatoriedade legal estabelecida pelo inciso
III, do art. 165 da Constituição Federal, combinado com o art. 5º da LRF.

Desta forma, ratificamos a informação de que o Sistema de Planejamento Governamental
(SIPLAG) estará aberto do dia 02 a 30 de agosto de 2024 para que a unidade insira as informações
referentes à Lei Orçamentária Anual (LOA) e à revisão do Plano Plurianual (PPA) 2024-2027, relativas ao
exercício de 2025.

Ressaltamos que a Unidade Orçamentária está orientada a seguir o Cronograma de
Atividades (0048429214) e os procedimentos divulgados no sítio eletrônico da SEPOG, garantindo assim
uma gestão eficaz do processo de elaboração da Lei Orçamentária para 2025.

Por fim, o corpo técnico da Coordenação de Planejamento Governamental está à disposição
para esclarecer quaisquer dúvidas, visando o melhor alinhamento das informações.

Atenciosamente,

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE
Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE ,
Secretário(a) Adjunto(a) , em 07/08/2024, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 3487 TJ (0051509959)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051509959 e o código CRC C2A37073.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.004750/2024-39 SEI nº 0051509959

Ofício 3487 TJ (0051509959)         SEI 0035.004750/2024-39 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 3483 ALE (0051506592)
	Ofício 3484 TCE (0051507306)
	Ofício 3485 DPE (0051507691)
	Ofício 3486 MP (0051509173)
	Ofício 3487 TJ (0051509959)